# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in  
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.  
Ettenheim-Münster 188**

**Torsellini, Orazio**

**[S.l.], nach 1607**

Caput I.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

Francisci Xaverij, genij, indolis, virtutis  
Capitulum I.

In altiori Navarra parte, que vocatur ad Arpa  
ma, sub Pyrenaei radicibus, Xaverius in speluncam  
est ritu & opere mundum, perconsultus ac genti-  
lia fides, Xaverius familia: ubi Francisci Do-  
netij immortalia hodieque visuntur. Castellae quo-  
que gentis more, ferre nobilitas iustis. Et ha-  
uend' haud procul admodum Pampelone au-  
best nobis regia Navarra. Francisci majoris  
belli virtute, eximieque erga Reges suis, sine  
multis ac magna devota simul & premia  
sibi ac posteris peperimus, haud minus factis  
suis, quam regis beneficiis insignis. Materna  
genus eximie clarum ac nobilit: ut pote cuius  
antiquitas longissima clarior belis ac virorum  
semper plurimas deinceps etates, haud diu-  
tastata monumentis ab anno prope millesimo  
reperitur. Materni autem Mattingi Aepolys  
ta fuit, clarissima familia iam ad paucitatem  
redacta, propemodum stirps relicta, vii. non na-  
pouit gloria, quam sua virtute clarior. Et  
Joann' Xaverium pari splendore ac nobilitate  
Virginis, per stem Xaverij generis, dicitur natus.  
Et ea Maria, cuius filius, suscepit stirpem et  
per familiae stirpem: ut dicitur nobilitas omnia per  
Navarrae totius familiae in unum ferre paucis  
capite conjicerent. Et fuit Maria eximia pa-  
triter formosae ac pietae, talis sanctitati hominis no-  
indigna

Navarra  
Castella  
Xaverius  
Francisci

S. Francisci Xaverii Vita.

Stanley Turbellini d. 2.

10

ingenia ad summum eximatur deus. Et in

in eo rara indoles animi, egregia corporis for-

ma, constitutioque, magna et vive ingenium

studium litterarum, et captus puerorum: non

culpare. Nichil illo probatur, nichil festinans, nihil

comis. Quibus ille rebus assererebatur, ut notis

ignitisque caris esset. Nec multoties eodem

tempore carior fuit, quam celestibus. Valit-

lud argumentis est, quod in tanta affluentiâ

re rerum, inventa per licentia, postulara specie hu-

manis letipue cogitavit adulescenti puerore cupiditate

frustrate, sui potens fuit. singularique Dei bene-

ficio virginalis integritatis firmamentum illi-

betur, servavit: ut celestis ille sponsus qui pa-

tribus sicut inter litia, iam tum uideretur certam in

capite: eo rade sibi delogisse. Amabat, ut fit, cogitatio-

nia ingenium, unumque ad sapientiam fatum

potius amplexandus, tanquam pueri solus, diligentius

preparabat. igitur conemptis militaribus fra-

trum uiribus ad domesticum armorum deus

reuerentiam, institutum tenuit: ac sine recenti

patris exemplo caritatis, sine scientia dulco-

dine delimitis, sine otia. Divino instinctu in

gloria, dulcedine gloria bellis praestantis audi-

sed interuenit coelestis iudicij: nihil matris

honorum cupida. Et enim: ut cetera virtutibus

fero canda est excellentia: et illa ipsa quini

dispositio, genis hanc spiritus: ut quae

ning ingenio magna quanta ad alta perlati

ut pueri